
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 22/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 834/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Μη υπαγωγή απασχολούμενων  στη Δ.Ε.Τ.Ε.Β. 
«Ο Ηφαιστος» στις διατάξεις του Π.Δ. 
164/2004. 

 
       Σήμερα 6 Δεκεμβρίου του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 2-12-2004 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  29 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Σ. Κρομμύδας Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Α. Δελαβερίδης  
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης   Απόντες Δημαρχιακοί 
6. Ν. Κεχαγιόγλου   Πάρεδροι 
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   -------- 
8. Ε. Γουναράς   Π. Πιτούλιας 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Γ. Μανακούλης 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Ποταμόπουλος 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος  
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 829/2004 
14. Μ. Σακαλής απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Κ. 

Πουλασουχίδης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 830/2004 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Κ. Πουλασουχίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 831/2004 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Δ. Δάσκαλος και 
αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Η. Σοφιανίδης. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 832/2004 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Η. Σοφιανίδης. 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Β. Ρήσσου 
18. Κ. Χιονίδης 
19. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
20. Ι. Κουρουζίδης 
21. Μ. Γαβρίδης 5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 833/2004 απόφασης 

αποχώρησε ο κ. Ν. Κεχαγιόγλου. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 834/2004 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Γ. Ορφανίδης. 
7) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 835/2004 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Α. Γκαμπέσης, Γ. 
Μιχαηλίδης, Κ. Πουλασουχίδης. 
8) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 837/2004 αποχώρησε ο κ. 
Ι. Κουρουζίδης. 
9) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 838/2004 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Κ. Πουλασουχίδης. 
10) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 839/2004 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Σ. Μηλιόπουλος, Γ. Ορφανίδης. 

22. Δ. Δάσκαλος 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Σ. Μηλιόπουλος 
25. Α. Παπαστεργίου 
26. Κ. Πουλασουχίδης 
27. Α. Τσιάρας 
28. Η. Σοφιανίδης 
29. Γ. Ορφανίδης 



Ο σύμβουλος Κ. Πουλασουχίδης δήλωσε κώλυμα για τη συζήτηση και λήψη 
απόφασης για τους παρακάτω απασχολούμενους στη Δ.Ε.Τ.Ε.Β. «Ο Ηφαιστος»: 

5)Νικόλαος Λιάκος, 10)Κυριακούλα Χαιρωνίδου, 32)Κων/νος Ντρέγκας. 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 15ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 2-12-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Με  το  αρ. 179/8-11-04  έγγραφό  της  η  Επιχείρηση  του  Δήμου Βέροιας  
Δ.Ε.Τ.Ε.Β 
 «  Ο ΗΦΑΙΣΤΟΣ » διαβίβασε στο Δήμο μας τη με αρ. 15/2004 απόφαση του Δ.Σ. 
της, με την οποία γνωμοδοτεί για  τη συνδρομή των προϋποθέσεων για την υπαγωγή 
απασχολουμένων στην ανωτέρω Δημοτική Επιχείρηση στις διατάξεις του άρθρου 11 
του Π.Δ. 164/04 (ΦΕΚ 134 Α΄/19-7-04) «Ρυθμίσεις για τους εργαζόμενους με 
συμβάσεις ορισμένου χρόνου στο δημόσιο τομέα», σε εφαρμογή του οποίου 
εκδόθηκε η με αρ. ΔΙΠΙΙΔΔ/Β18/238/16084/20-7-04 διευκρινιστική εγκύκλιος του 
ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. .  
           Με τις διατάξεις του ανωτέρω άρθρου ορίζεται ότι :  

«1. Διαδοχικές συμβάσεις κατά την παρ. 1 του άρθρου 5 του παρόντος 
διατάγματος, οι οποίες έχουν συναφθεί πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος και είναι 
ενεργές έως την έναρξη ισχύος αυτού, συνιστούν εφεξής σύμβαση εργασίας αορίστου 
χρόνου εφόσον συντρέχουν αθροιστικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  

α) Συνολική χρονική διάρκεια διαδοχικών συμβάσεων τουλάχιστον είκοσι 
τεσσάρων (24) μηνών έως την έναρξη ισχύος του διατάγματος, ανεξαρτήτως αριθμού 
ανανεώσεων συμβάσεων ή τρεις τουλάχιστον ανανεώσεις πέραν της αρχικής σύμβασης 
κατά την παρ. 1 του άρθρου 5 του παρόντος διατάγματος, με συνολικό ελάχιστο χρόνο 
απασχόλησης δέκα οκτώ (18) μηνών, μέσα σε συνολικό χρονικό διάστημα είκοσι 
τεσσάρων (24) μηνών από την αρχική σύμβαση.  

β) Ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας του εδαφίου (α) να έχει πράγματι διανυθεί 
στον ίδιο φορέα, με την ίδια ή παρεμφερή ειδικότητα και με τους ίδιους ή 
παρεμφερείς όρους εργασίας, όπως αναγράφεται στην αρχική σύμβαση. Προκειμένου 
περί συμβάσεων που έχουν συναφθεί με την Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης 
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α), στο πλαίσιο εφαρμογής συγκεκριμένου 
προγράμματος, ως φορέας νοείται ο οικείος Ο.Τ.Α στον οποίο ο εργαζόμενος 
προσέφερε πραγματικά τις υπηρεσίες του. 

 γ) Το αντικείμενο της σύμβασης να αφορά σε δραστηριότητες, οι οποίες 
σχετίζονται ευθέως και αμέσως με πάγιες και διαρκείς ανάγκες του αντίστοιχου 
φορέα, όπως αυτές οριοθετούνται από το δημόσιο συμφέρον το οποίο υπηρετεί ο 
φορέας αυτός.  

δ) Ο κατά τις προηγούμενες περιπτώσεις συνολικός χρόνος υπηρεσίας πρέπει να 
έχει παρασχεθεί κατά πλήρες ή μειωμένο ωράριο εργασίας και σε καθήκοντα ίδια ή 
παρεμφερή με αυτά που αναγράφονται στην αρχική σύμβαση. Οι διαδοχικές 
συμβάσεις μειωμένου ωραρίου εργασίας συνιστούν, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου αυτής, συμβάσεις αορίστου χρόνου μειωμένης απασχόλησης αντίστοιχης 
με την αναγραφόμενη στην αρχική σύμβαση.  

2. Για τη διαπίστωση της συνδρομής των κατά την προηγούμενη παράγραφο 
προϋποθέσεων, ο εργαζόμενος υποβάλλει, εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) 
μηνών από την έναρξη της ισχύος του παρόντος, αίτηση προς τον οικείο φορέα, στην 
οποία αναφέρει τα στοιχεία από τα οποία προκύπτει η συνδρομή των προϋποθέσεων 
αυτών. Αρμόδιο όργανο να κρίνει αιτιολογημένα εάν συντρέχουν, κατά περίπτωση, 
οι προϋποθέσεις της προηγούμενης παραγράφου, είναι το οικείο Υπηρεσιακό 
Συμβούλιο ή το όργανο που εξομοιώνεται με αυτό και όπου δεν υπάρχει, το Διοικητικό 



Συμβούλιο ή το διοικούν όργανο του οικείου νομικού προσώπου ή το όργανο που 
εξομοιώνεται με αυτό κατά την κείμενη νομοθεσία. Στις δημοτικές ή κοινοτικές 
επιχειρήσεις αρμόδιο όργανο είναι, σε κάθε περίπτωση, το Δημοτικό ή Κοινοτικό 
Συμβούλιο του οικείου Ο.Τ.Α, ύστερα από εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου ή 
του διοικούντος οργάνου της επιχείρησης. Το κατά τα ανωτέρω αρμόδιο όργανο 
κρίνει περαιτέρω εάν στις συμβάσεις έργου ή άλλες συμβάσεις ή σχέσεις, υποκρύπτεται 
σχέση εξαρτημένης εργασίας. Η κατά τις ως άνω διατάξεις κρίση του αρμόδιου 
οργάνου ολοκληρώνεται το αργότερο εντός πέντε (5) μηνών από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος διατάγματος. 

 3. Οι κατά την παρ. 2 κρίσεις του αρμόδιων οργάνων, θετικές ή αρνητικές, 
διαβιβάζονται αμέσως στο Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), 
το οποίο αποφαίνεται εντός τριών (3) μηνών από τη διαβίβαση σε αυτό των σχετικών 
κρίσεων. 

4. Στις διατάξεις αυτού του άρθρου υπάγονται οι εργαζόμενοι στο δημόσιο 
τομέα, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 3 περ. γ. του παρόντος διατάγματος, καθώς και 
στις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις, αποκλειομένων σε κάθε περίπτωση των 
εργαζομένων σε ανώνυμες εταιρείες που είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών 
Αθηνών. Οι διατάξεις αυτού του άρθρου δεν εφαρμόζονται στα απευθείας διοριζόμενα 
διευθυντικά στελέχη, το καθεστώς των οποίων, λόγω του είδους των καθηκόντων τους 
και των προνομίων που απολαμβάνουν, ρυθμίζεται από ειδικές κάθε φορά διατάξεις, 
καθώς και στο προσωπικό των εκτός Ελλάδος υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών 
και στο προσωπικό των Γραφείων Τύπου και Επικοινωνίας στο εξωτερικό της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης, που προσλαμβάνεται επιτοπίως. 

5. Στις διατάξεις της παρ. 1 του παρόντος άρθρου συμπεριλαμβάνονται και οι 
συμβάσεις οι οποίες έχουν λήξει κατά το χρονικό διάστημα των τελευταίων τριών 
μηνών πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάγματος λογιζόμενες ως ενεργές 
διαδοχικές συμβάσεις ως την έναρξη ισχύος του παρόντος. Η προϋπόθεση του εδ. α της 
παρ. 1 του παρόντος άρθρου πρέπει να συντρέχει κατά το χρόνο λήξης της σύμβασης. 

6. Κατ΄ εξαίρεση, και για λόγους κοινωνικής πρόνοιας που αφορούν στην 
επαγγελματική ένταξη των ατόμων με αναπηρίες κατ΄ εφαρμογή της παρ. 6 του άρθρου 
21 του Συντάγματος, για τα άτομα με ποσοστό αναπηρίας 50% τουλάχιστον, 
συμπεριλαμβανομένων και αυτών που εργάζονται στο πλαίσιο προγράμματος ένταξης 
του Ο.Α.Ε.Δ., αρκεί ο συνολικός χρόνος απασχόλησης του εδαφίου (α) της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου να είναι τουλάχιστον δεκαοκτώ (18) μήνες, ανεξαρτήτως ενδιάμεσων 
χρονικών διαστημάτων μεταξύ των συμβάσεων, εφόσον πληρούνται οι λοιπές 
προϋποθέσεις κατά τα ανωτέρω». 

 Με  βάση  την  αρ. 15/2004  απόφαση του Δ.Σ.  της  Δημοτικής  Επιχείρησης  
Δ.Ε.Τ.Ε.Β 
« Ο ΗΦΑΙΣΤΟΣ », με την οποία αυτό γνωμοδοτεί ότι δεν συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις υπαγωγής απασχολουμένων στην ανωτέρω Δημοτική Επιχείρηση στις 
διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ. 164/04, παρακαλείται το Συμβούλιο να 
αποφασίσει: 



 
           Τη μη υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ. 164/04 για τους 
απασχολούμενους: 
1)Γερμάνης Θωμάς               12)Κεραμιτσίδης Σταύρος          23)Καλλιαρίδης Δημήτριος 
2)Παπαδίνας Δημήτριος       13 )Ιωαννίδης Νικόλαος              24)Τσίμπουλας Αναστάσιος 
3)Παππάς Γεράσιμος             14)Περηφανόπουλος Θωμάς      25)Πετσάβας Ευάγγελος 
4)Αδάμ Βασίλειος          15)Δημακόπουλος Διονύσιος      26)Λουκά Αννέτα 
5)Λιάκος Νικόλαος                16)Καραχαρίσης Φώτιος            27)Γιατζόγλου Συμεών 
6)Ζησιόπουλος Βασίλειος     17)Καπράρας Ιωάννης                28)Καραούλας Στυλιανός 
7)Μιχαλόπουλος Διονύσιος  18)Νατσικοπούλου Θεοδώρα     29)Κυριάκογλου Γεώργιος 
8)Λαζόπουλος Βασίλειος       19)Βουλιουβάσης Γεώργιος        30)Γαλανούδης Ηλίας 
9)Αποστολίδης Ιωάννης        20)Σοφιανίδης Ιωάννης              31)Τσιγγενόπουλος Δημήτριος 
10)Χαιρωνίδου Κυριακούλα   21)Μπουγιάκας Πέτρος           32)Ντρέγκας Κων/νος 
11)Ποζιάδου Κωνσταντίνα     22)Βυτανίδης Ιωάννης             33)Στυλίδης Ιωάννης 
επειδή δεν συντρέχουν αθροιστικά οι νόμιμες προϋποθέσεις, ήτοι: 
              Οι ανωτέρω εργαζόμενοι δεν είχαν ενεργό σύμβαση την 19-7-04(ημερομηνία 
δημοσίευσης του ΠΔ 164/04) ούτε δε η σύμβασή τους είχε λήξει κατά το χρονικό 
διάστημα  των τριών τελευταίων μηνών πριν την έναρξη ισχύος του ΠΔ 164/04 όπως 
προβλέπεται στο άρθρο 11 παρ.5. 
 Επίσης ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου και την αριθ. 15/2004 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Τεχνικών Εργων 
Βέροιας, με την οποία αυτό ομόφωνα γνωμοδοτεί ότι δεν συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις υπαγωγής των παραπάνω απασχολούμενων στις διατάξεις του άρθρου 
11 του Π.Δ. 164/19-7-2004.  
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 

Δήμαρχος: Στη Δημοτική Επιχείρηση ΗΦΑΙΣΤΟΣ υπέβαλαν αίτηση για 
μετατροπή των συμβάσεών τους 33 εργαζόμενοι, αυτοί που απασχολούνταν στα 
ΤΣΑ, δεν πληρούν τις προϋποθέσεις που ορίζει το διάταγμα, ήταν από πρόγραμμα 
κατάρτισης του ΟΑΕΔ αλλά το κυριότερο δεν είχαν σύμβαση στις 19.7.04 που 
δημοσιεύτηκε το Π.Δ. 

Πρόεδρος: Ερωτήσεις. 
Κουρουζίδης: Αν αυτοί συνέχιζαν με το πρόγραμμα και δεν τους απολύαμε θα 

τους κάλυπτε ο νόμος; 
Δήμαρχος: Ολοι αυτοί είχαν σύμβαση μέχρι 31.12.02 αλλά αν δεν τους 

κοροϊδεύατε και είχατε φροντίσει στις 1.1.03, που ήρθαμε εμείς, να έχουν σύμβαση 
στα χέρια τους, κανένας δεν θα τους έδιωχνε. Αλλά εσείς τους κοροϊδέψατε, τους 
πήρατε για 24 μήνες αρχικά, τους ανανεώσατε για 6 μήνες μέχρι τον Σεπτέμβριο, 
αλλά επειδή ήταν προεκλογική περίοδος και θέλατε να τους έχετε όμηρους και να σας 
ψηφίσουν τους κάνατε άλλη μία σύμβαση μέχρι 31.12.02. Αυτό το θέμα όμως κε 
Κουρουζίδη λύθηκε δικαστικά και μπορείτε να ρωτήσετε τους φίλους σας δικηγόρους 
και εισαγγελείς. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Κουρουζίδης: Είναι εύκολο να τα λέτε αυτά κε Δήμαρχε. Αν θυμάστε καλά ο 

σημερινός πρόεδρος του Δημ. Συμβουλίου όταν έγιναν οι εκλογές είπε, 
εκπροσωπώντας εσάς, μην παίρνετε καμία απόφαση που να δεσμεύει τον Δήμο για το 
2003. Υλοποιώντας αυτή τη δική σας σκέψη δεν πήραμε καμία απόφαση που να 
δεσμεύσουμε τη νέα δημοτική αρχή. Εάν εσείς τους απασχολούσατε από την 1η 
Ιανουαρίου 2003 μέχρι σήμερα θα είχαν ενταχθεί κι αυτοί; Και μου είπατε το τι δεν 
έγινε. Ετσι απαντάτε σε όλα τα ζητήματα, προσπαθείτε να επιρρίψετε την αδυναμία 
σας στις προηγούμενες δημαρχίες. Ετσι δεν λύνονται τα προβλήματα. Δεν ήρθε καμία 



εισήγηση που να λέει ότι τόσοι δεν μας κάνουν ή ότι χρειαζόμαστε τόσους αλλά 
απορρίπτονται όλοι. 

Φουρνιάδης: Στον Ηφαιστο υπάρχουν 7 άτομα επιστημονικό προσωπικό, 
πολιτικοί μηχανικοί, αρχιτέκτονες, υπομηχανικοί και εργοδηγοί οι οποίοι είναι όλοι 
αορίστου χρόνου όπως η Ευδοκία Ανδρεάδου και ο Σίμος Καραγαβριηλίδης, που 
ανέφερε η κα Ουσουλτζόγλου. Αυτοί που έκαναν τις αιτήσεις είναι με το πρόγραμμα 
των ΤΣΑ. Ο Ηφαιστος το 2003 μέχρι τον Μάιο του 2004 σαν τεχνική εταιρεία 
ιδιωτικού δικαίου δεν εκτέλεσε κανένα τεχνικό πρόγραμμα, οπότε δεν κάλυπταν 
καμία πάγια και διαρκή ανάγκη. Όταν ξεκίνησε η εκτέλεση των εργασιών στο χώρο 
κατασκευής μπήκε σ΄ ένα πρόγραμμα και απασχόλησε τα 15-18 άτομα. Μία ιδιωτική 
εταιρεία όταν παίρνει ένα έργο έχει το επιστημονικό προσωπικό που ασχολείται με 
τις μελέτες και παίρνει και τα ανάλογα άτομα. 

Ουσουλτζόγλου: Ολοι ξέρουμε πως κάποιοι από εκείνους τους εργαζόμενους 
ή απασχολούμενους επελέγησαν στη συνέχεια, δεν ξέρω με ποια κριτήρια, και 
δουλεύουν. Αποτέλεσμα όμως της απόλυσης ή της μη ανανέωσης των συμβάσεων 
ήταν να έχουν ερημώσει δημοτικές επιχειρήσεις από προσωπικό που είχε αποκτήσει 
εμπειρία και ήταν πραγματικά χρήσιμο. Να μην αναφερθώ σε άλλες δράσεις που 
σταμάτησαν γιατί ξέρετε ότι έκλεισε ο Ολγανος και βέβαια κάποια στιγμή θα ρωτήσω 
τι γίνεται με του Μουτσόπουλου ή με το Ινστιτούτο Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής. 
Θέλω να πω ότι δικαιώθηκαν τα λόγια μου ότι χρησιμοποιείτε τους εργαζόμενους 
όπως και όπου δη. 

Γουναράς: Και γι’ αυτή την κατηγορία των εργαζομένων που συζητάμε και 
για όλες τις προηγούμενες, νομίζω ότι γίνεται συζήτηση για τη συζήτηση και το 
χειρότερο δημιουργούνται ψευδείς εντυπώσεις στους ανθρώπους οι οποίοι έχουν την 
αγωνία τους. Θέλω να κάνω μία ερώτηση προς όλους αυτούς που τόση ώρα 
αντιδικούν με τον Δήμαρχο και να μου απαντήσουν ευθαρσώς. Υπάρχει περίπτωση 
αυτοί οι άνθρωποι να μονιμοποιηθούν και τους εμποδίζουν τα Δ.Σ. των επιχειρήσεων; 
Αν είναι έτσι εντάξει, αν όμως το απαγορεύει ο νόμος γιατί συζητάμε; Βεβαίως σε 
κανέναν δεν αρέσουν αυτά τα τερτίπια των ελληνικών κυβερνήσεων αλλά αυτή είναι 
η πραγματικότητα. 

Δήμαρχος: Εμείς στην πράξη καταργήσαμε το θεώρημα «δικά μας και δικά 
σας παιδιά». Απόδειξη ότι πολλοί από τους εργαζόμενους των ΤΣΑ που σταμάτησαν 
λόγω μη ύπαρξης σύμβασης, προσλήφθηκαν στη συνέχεια όπου και όταν ο Δήμος 
έκανε προκηρύξεις. Αν πιστεύαμε σ΄ αυτό που λένε για δικά μας παιδιά θα 
αποκλείαμε όλους τους εργαζόμενους των ΤΣΑ. 

Πρόεδρος: Μία διευκρίνιση επειδή ο κ. Κουρουζίδης αναφέρθηκε στο όνομά 
μου. Η τοποθέτηση που έκανα στη συνεδρίαση του Δεκεμβρίου 2002 δεν αφορούσε 
το θέμα της κατηγορίας των ΤΣΑ αλλά τη σύσταση συνεργείου κατεδάφισης και το 
θέμα του τοιχίου. Υπάρχουν πρακτικά κε Κουρουζίδη και παρακαλώ να μην 
μπερδεύουμε τα πράγματα και δημιουργούμε εντυπώσεις. Δευτερολογίες. 

Κουρουζίδης: Την τοποθέτησή σας κε Πρόεδρε την θυμάμαι πολύ καλά και 
είναι όπως τα λέτε. Σ΄ εκείνο το συγκεκριμένο θέμα αναφερθήκατε αλλά ήταν και 
γενική θέση που λέγατε μη δεσμεύετε τη νέα δημοτική αρχή και με άλλες αποφάσεις 
και αυτό είναι το σημείο που είπα. Πραγματικά σε κάθε θέμα φαίνεται μία 
σκοπιμότητα, υπάρχει ένας σχεδιασμός πώς και ποιους θα κάνουμε, πώς θα ελιχθούμε 
και πώς θα  περάσουμε τα θέματα χωρίς να δώσουμε το δικαίωμα ότι εμείς δεν 
πουλάμε δικαιοσύνη και ισονομία. Εδώ μέσα πρέπει να καταλαβαινόμαστε, να 
καταλαβαίνουμε πώς ψηφίζουμε και δεν χρειάζονται ερωτήματα. Τον αριθμό των 
υπαλλήλων με αορίστου χρόνου δεν τον άκουσα από κανέναν υπεύθυνο. Οι 7 που 
είπατε είναι οι τεχνοκράτες αλλά δεν μπορεί να είναι μόνον τόσοι οι μόνιμοι 



υπάλληλοι και σ΄ αυτό ευθύνεστε εσείς. Και καλά που ήρθε η Σχολή και είχε δουλειά 
ο Ηφαιστος. Όταν ήμασταν εμείς κε Δήμαρχε δεν προλαβαίναμε να χτίζουμε ενώ 
εσείς ενάμιση χρόνο τώρα είστε στα χαρακώματα. Αυτή είναι η λειτουργία σας. 

Φουρνιάδης: Μας αδικείτε κε Κουρουζίδη γιατί όταν πήραμε το έργο φάνηκε 
ότι μέσα σε 5 μήνες κάναμε θαύματα.  

Δήμαρχος: Αν και με κάλυψε ο κ. Φουρνιάδης θα πως στον κ. Κουρουζίδη ότι 
είναι ένας απ΄ αυτούς που ψήφισε για την ίδρυση της Δημοτικής Επιχείρησης του 
Ηφαίστου. Μήπως θυμάται τι έλεγε η οικονομοτεχνική μελέτη; Ασφαλώς όχι. Μήπως 
θυμάται αν όσο ήταν δημοτικός σύμβουλος κατέβαλε το αρχικό κεφάλαιο ο Δήμος σ΄ 
αυτή τη δημοτική επιχείρηση και γιατί όχι; Αν θυμάται ο κ. Κουρουζίδης μπορεί να 
μας πει πού απασχολούνταν οι εργαζόμενοι που προσλήφθηκαν μέσω Ηφαίστου και 
απασχολούνταν στον Δήμο. 

Πρόεδρος: Τριτολογίες. 
Κουρουζίδης: Εμείς ούτε βάζαμε κεφάλαια ούτε ανάγκη είχαμε να βάζουμε 

για να λειτουργούν οι επιχειρήσεις. Εσείς βάζετε κεφάλαια και τα τρώτε και δεν σας 
φτάνουν αυτά βάζετε και τον λαό, εμάς εδώ, να ψηφίσουμε, να παίρνουμε δάνεια για 
να πληρώνουμε τις πολιτικές σας επιταγές, κάτι που δεν κατάλαβε ο βεροιώτικος 
λαός και θα το καταλάβει πολύ σύντομα γιατί θα ξεπέσετε με τις πολιτικές σας 
πράξεις. Μ΄ εμάς ο Ηφαιστος λειτουργούσε, παρήγαγε έργο και 33 εργαζόμενοι 
έτρωγαν ψωμί. Από τότε που ήρθατε εσείς δεν υπάρχει ζωή στον Ηφαιστο και καλά 
που ήρθε η Σχολή και σωστά ανέλαβε ο Ηφαιστος αλλά πήρατε τους εργαζόμενους 
που είχαν εμπειρία. Όταν κε Δήμαρχε κάναμε εμείς τον Ηφαιστο και ήσασταν εσείς 
διευθυντής, εμείς λέγαμε ότι χρειάζεται αυτή η επιχείρηση, είναι για ειδική δουλειά, 
πρέπει να είναι δημοτική και δικαιωθήκαμε γιατί κι εσείς που είχατε κάποιες 
διάφορες σκέψεις όταν γίνατε δήμαρχος ακολουθήσατε τη δική μας λειτουργική. Ως 
προς τι λοιπόν η κριτική σας; 

Δήμαρχος: Εσείς κε Κουρουζίδη δεν καταθέτατε το κεφάλαιο και έρχονται 
τώρα οι ελεγκτές και ζητούν να το καταθέσουμε εμείς. Για πέστε μου για ποια δάνεια 
μιλάτε; Πήραμε κανένα δάνειο μέχρι τώρα; Σας είπα ότι μπορεί να λαϊκίζετε μέχρι το 
πρωί εδώ αλλά έχει όρια ο λαϊκισμός. Η επιχείρηση Ηφαιστος έγινε για να εκτελέσει 
ένα και μοναδικό έργο και ορθά κρατήθηκε. Το κεφάλαιο δεν το καταθέσατε και δεν 
εφαρμόζονταν ο νόμος γιατί τότε δεν σας ήλεγχαν ενώ τώρα μας ελέγχουν. 
Προσλάβατε οδηγούς στον Ηφαιστο και τους απασχολούσατε στον Δήμο. 

Πρόεδρος: Υπάρχει η πρόταση της κυρίας Ουσουλτζόγλου να υπαχθούν οι 
απασχολούμενοι στη Δ.Ε.Τ.Ε.Β. «Ο Ηφαιστος» στις διατάξεις του Π.Δ. και η 
εισήγηση του διοικητικού συμβουλίου του Ηφαίστου. Ποιοι συμφωνούν με την 
πρόταση της κας Χ. Ουσουλτζόγλου; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 4 σύμβουλοι: 
Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Δ. Δάσκαλος,  Α. Παπαστεργίου, Η. Σοφιανίδης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την εισήγηση του διοικητικού συμβουλίου 
του Δημοτικού Αθλητικού Οργανισμού; 
 Υπέρ της εισήγησης ψήφισαν 17 σύμβουλοι: 
Χ. Γεωργιάδης, Α. Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ε. 
Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσιαμήτρου – Καραχατζή, 
Θ. Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. 
Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Β. Ρήσσου, Κ. Χιονίδης. 
 Λευκή ψήφο έδωσε ο σύμβουλος Ι. Κουρουζίδης. 
 Οι σύμβουλοι Γ. Μιχαηλίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Τσιάρας, Γ. Ορφανίδης 
δήλωσαν ότι απέχουν από την ψηφοφορία. 



 Ο σύμβουλος Κ. Πουλασουχίδης απείχε από την ψηφοφορία για τους υπ’ 
αριθ. (5), (10) και (32) απασχολούμενους. 
 Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 2-12-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την αριθ. 15/2004 απόφαση του Δ.Σ. της Δημοτικής Επιχείρησης Τεχνικών 
΄Εργων Βέροιας. 
3.- Την πρόταση της δημ. συμβούλου Χ. Ουσουλτζόγλου. 
4.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
5.- Τις διατάξεις του Π.Δ. 164/2004 καθώς και της αριθ. ΔΙΠΙΙΔΔ/Β18/238/16084/20-
7-2004 εγκυκλίου του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 

           Τη μη υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ. 164/04 για τους 
απασχολούμενους στη Δημοτική Επιχείρηση Τεχνικών Εργων  Δήμου Βέροιας «Ο 
ΗΦΑΙΣΤΟΣ»: 
1. Θωμάς Γερμάνης 18. Θεοδώρα Νατσικοπούλου 
2.  Δημήτριος Παπαδίνας 19. Γεώργιος Βουλιουβάσης 
3. Γεράσιμος Παππάς 20. Ιωάννης Σοφιανίδης 
4. Βασίλειος Αδάμ 21. Πέτρος Μπουγιάκας 
5. Νικόλαος Λιάκος 22. Ιωάννης Βυτανίδης 
6. Βασίλειος Ζησιόπουλος 23. Δημήτριος Καλλιαρίδης 
7. Διονύσιος Μιχαλόπουλος 24. Αναστάσιος Τσίμπουλας 
8. Βασίλειος Λαζόπουλος 25. Ευάγγελος Πετσάβας 
9. Ιωάννης Αποστολίδης 26. Αννέτα Λουκά 

10. Κυριακούλα Χαιρωνίδου 27. Συμεών Γιατζόγλου 
11. Κωνσταντίνα Ποζιάδου 28. Στυλιανός Καραούλας 
12. Σταύρος Κεραμιτσίδης 29. Γεώργιος Κυριάκογλου 
13. Νικόλαος Ιωαννίδης 30. Ηλίας Γαλανούδης 
14. Θωμάς Περηφανόπουλος 31. Δημήτριος Τσιγγενόπουλος 
15. Διονύσιος Δημακόπουλος 32. Κων/νος Ντρέγκας 
16. Φώτιος Καραχαρίσης 33. Ιωάννης Στυλίδης 
17. Ιωάννης Καπράρας   
 
επειδή δεν συντρέχουν αθροιστικά οι νόμιμες προϋποθέσεις, ήτοι: 
              οι ανωτέρω εργαζόμενοι δεν είχαν ενεργό σύμβαση την 19-7-2004 
(ημερομηνία δημοσίευσης του Π.Δ. 164/04) ούτε η σύμβασή τους είχε λήξει κατά το 
χρονικό διάστημα των τριών τελευταίων μηνών πριν την έναρξη ισχύος του Π.Δ. 
164/04, όπως προβλέπεται στο άρθρο 11 παρ.5. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  834/ 2004 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Γ. Μιχαηλίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Σ. Μηλιόπουλος 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Α. Παπαστεργίου 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Κ. Πουλασουχίδης 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Τσιάρας 
 Γ. Τροχόπουλος Η. Σοφιανίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Γ. Ορφανίδης 
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
     
     
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  15-12-2004 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 


